
― 令和8年4月入所 保育所(園)・認定こども園(保育)・地域型保育事業 ―

【問合せ】 保健活動 3階32番 　☎ 06-4394-9968

【問合せ】 子育て支援 3階33番 　☎ 06-4394-9107

令和8年4月からの保育施設の入所・入園の一斉申込が開始されます。
利用申込書を区役所や各保育施設で入手し、利用したい保育施設が決
まれば、受付日に書類を提出しましょう。
● 第1希望の保育施設の受付日（表を参照）に、事前に配布する利用申込書
及び必要書類を提出してください。

● 書類を提出する際には、必ず入所希望のお子さまと一緒に受付場所へ
お越しください。

● 利用申込書の受付は事前予約制となっておりますのでご注意ください。
● 詳細は利用申込書をご覧ください。

9月4日(木)～区役所の開庁時間内
各保育施設は10:00～16:00(土・日・祝日を除く)

利用申込書配布

日 時

区役所の子育て支援窓口(３階33番窓口)または各保育施設場 所

行政オンラインシステムで事前にご予約ください。［9月8日(月)～］

利用申込受付(事前予約制)

予 約

10月1日(水)～10月15日(水) 9:30～17:00日 時
※第1希望の保育施設の受付日(表参照)に利用申込書及び
必要書類を提出してください。また、その際必ず入所希望
のお子さまと一緒にお越しください。

さわやか広場（区役所2階）場 所
※⑥・⑨・⑪・⑫・⑬の保育施設は、次の各保育施設で受付します。
　⑥・⑨・⑪：幼保連携型認定こども園ファミリーチシマ
　⑫：幼保連携型認定こども園つるまち海の風こども園
　⑬：幼保連携型認定こども園鶴町学園
※受付場所等については、変更となる場合があります。

保育施設名 所在地 電話番号 対象年齢 受付日

保育施設名 所在地 電話番号 対象年齢 受付日

市立保育所

市立保育所（民間委託）

私立保育園

認定こども園

地域型保育事業所

大浪保育所①

②

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

幼保連携型認定こども園
ファミリー

幼稚園型認定こども園
昭和幼稚園

幼保連携型認定こども園
ファミリーチシマ

幼保連携型認定こども園
つるまち海の風こども園

幼保連携型認定こども園
鶴町学園

幼保連携型認定こども園
大正ゆめの樹保育園

ぬくもりのおうち保育千島園

キングダム・キッズ大正

四つ葉保育園

三軒家東2-5-4-101

三軒家東5-7-14

泉尾1-37-1

千島3-16-2

鶴町4-8-4

鶴町3-3-1

三軒家西1-3-21

千島1-13-27-101

千島2-7-95（区役所内）

泉尾5-2-10

06-6554-5374

06-6553-9898 2歳～5歳

2歳～5歳

7か月～5歳

2か月～5歳

6か月～5歳

6か月～5歳

06-6551-1055

06-6555-5000

06-6554-5372

06-6552-0851

06-6552-0008

06-4394-4188

06-6551-7005

06-6552-1611

6か月～2歳

6か月～2歳

6か月～2歳

10/3

10/9

10/3

10/1

10/1

10/7

10/9

10/9

10/9

6か月～5歳

大正保育所

千島保育所

北恩加島保育所

大正北保育所

ファミリージュニア

めぐみ保育園

鶴町学園 
SweetBabyGarden

平尾2-23-5-101 06-6552-0300 6か月～5歳

千島2-4-38 06-6554-6075 6か月～5歳

泉尾7-14-2-108 06-6553-5521 6か月～5歳

泉尾2-8-8 06-6551-5038 6か月～5歳

三軒家東5-3-1 06-6554-7575 7か月～2歳

小林東2-3-19 06-6553-4025 6か月～5歳

三軒家西1-4-12 06-6553-1050 6か月～5歳

10/6

10/6

10/14

10/14

10/8

10/3

10/2

10/7

※⑤の施設は、令和7年9月時点の情報です。令和7年12月の民間移管に伴い、
　移転及び施設名変更予定です。

やってみよう！ いきいき百歳体操やってみよう！ いきいき百歳体操

大正区では10地域21拠点、地域の会館や集会所で
実施中です。（令和7年5月現在）拠点によっては参加
条件があります。

いきいき百歳体操とは、「おもり」を手首や足首に
つけて、座って行う30分程度の運動です。「おもり」
はその方の筋力や体力に合わせて、十段階に調整
できます。また、ゆっくりと
した動きが基本なので、
高齢の方も運動が苦手な
方も行うことができます。

運動を続けることで、筋力がつきます！筋力が付くと、身体が軽く感じ、動きやすくなります。また、バランス能力も高まり、転倒しにくい身体になるので、骨折したり、寝たきりになることを予防できます。さらに、糖尿病の重症化リスクが半減することや、認知症リスクが3割減少することも分かってきています。

90歳を超えても、筋力・運動能力はあがります！

週2回程度、百歳体操を継続することで、筋力は

維持されると言われています。大切なのは、無理

をすることなく続けることです。痛みがある運動

や、苦手な種目は、座って見学することができるの

で、ご自身の体調と相談しながら参加できます。

どこでやってるの？

見学・参加を希望する方は、大正区保健福祉センター保健
活動担当までお問い合わせください！保健師が一緒に見学
に行くこともできます。

どうしたら参加できるの？

どんな体操なの？
どんな効果があるの？

今から
筋力っ

てつく
の？

令和�年度 保育施設の入所申込について保育施設の入所申込について

参加者の声参加者の声
21拠点の

詳しい情報は
こちら

自転車で
 転ばなくなった♪

 友達が増え、
仲間の輪が
広がった♪

 体操の後に、
おしゃべりしたり
一緒に買い物に

行く♪

体調不良で
体操ができなくても
顔を出すように
 している♪
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20259


